Si quā videbuntur casu non dicta Latine. Ov. Tr. 3, 4, 17.

3.^a] *īs* (a verbo *sum*), et imperativi *fāc*, *fēr*, a *fācio*, *fēro*.

4.^a] Praepositiones *cīs*, *in*, *pēr*.

Imbre pēr indignas usque cadente genas. Ovid. Tr. 1, 5, 18.

5.^a] Abverbia *bīs*, *tēr*, *pōl*, et conjunctiones *nēc*, *vēl*.

Tum bis ād occasum, bis sē convertit ād ortum. Ov. M. 14, 386.

¹ *Sē-libra a Martiale corripitur*, 4, 46, 7.

6.^o Ān interrogandi particula, et in compositione, ut āhelo, (ex *an* et *halo*), item rē compositivum, ut *recurso*.

Ille rēfert: *O lux immensa publica mundi.* Ov. M. 2, 35.

7.^o Bi et tri (*trē*) compositorum corripiuntur, ut *bifidus*, *trifidus*, *biformis*, *triformis*, *tridens*, *tricorporis* (genit.), *trēcenti*.

Gorgones Harpyiaeque et forma tricorporis umbrae. Verg. G. 289.

At sequentia producuntur, quia vel sunt contracta vel videntur: *bīgæ*,¹ *bīmus*, *trīmus*,² *bīdūm*, *trīdūm* (*quadrīdūm*), *trīginta*, *trīcesimus*, *trīceni*, *trīcīes*, *bīnus* et *trīnus*³ et quae sunt a Graecis desumpta, ut *Trīnacria*.

Ut *bīnae regum facies*, ita *corpora plebis*. Verg. G. 4, 95.

8.^o Hīc pronomē anceps est.

Est hīc, est animus lucis contemptor... Verg. Aen. 9, 205.

Hic vir, hīc est. ceter. Ib. 6, 791.]

2. EXCEPTIONES IN COMPOSITIONE

524 Corripe sed *dir-imō*, *sī-quidem*, *dir-ibere*, *dis-ertus*,
Et cum prole *nēfas*, *nēquoque nēgoque*, *nēsandus*

Et *nāque*; *pro in fari*, *fugio*, *neplisque neposque*

Et *festus*, *fundus*, *fateor fanumque reduces*.

Hisce *prōfecto* addes pariterque *prōcella*, *prōtervus* 40

Atque prōpago genus, *proficiscor*, *junge prōfundo*

Et *quōque significans etiam*, *quāsi cum nīsi semper*.

Prōcuro varia et prōpago; *idemque virile*

In longis numera cum rēfert: *rēligioque*

Rēcido, *rēliquiae modulatur carmine vates*.

I. Corripitur *dīs* in *diribeo* a *dis* et *habeo*, n. 168, II,⁴ *dirimo* a *dis* et *emo*, *disertus* a *dissero*, ib. NB., et *sī* in *siquidem*.⁵

II. Adverbium *nē* breviat *e* in *nēfas* cum derivatis *nēfastus* et *nēfarius*; item in adjektivo *nēsandus*, in verbis *nēgo*⁶ a *ne* et *ago* (*ajo*?), *nēqueo* et in particula *nēque*.

⁴ A *bi* et *jugum*. Eodem pacto *quadrīgæ*.

⁵ Sic *quadrīmus* pro **quadrī-hiūus*, de cuatro inviernos, ab *hiems*: cf. BRUGMANN-WRIGHT, I, p. 374, § 510, *bīmus*.

⁶ Pro **bīs-nus*, **trīs-nus*. BRUGMANN-SEYMOUR, vol. 2, § 66, p. 440.

⁷ Cf. *Thes. L. L.*, et DEECKE, § 472, 3.

⁸ Apud Plaut. *citiam siquidem*.

⁹ Natura longum videtur, cf. STOLZ-SCHMIDT, § 36, 2; sed usu breve est.

III. Corripitur *prō* in *prōsari*, *prōfugio* et *prōfugus*,¹ *prōnepos* et *prōneptis*, *prōfestus*, *prōfundus* a *fundus*, i. *prōfiteor*, *prōfanus* et *prōfanare*, *prōfecto*, *prōcella* (et *prōcellere* prisc. apud Lucr. (?)), *prōtervus* (?), *prō pago nouien*, cum genus significat; nam *prō-pago*, i. e. *vitis depressa*, producitur;² corripitur etiam in *prōsciscor*.

...Nimium vobis Romana *prōpago* Visa potens. Verg. Aen. 6, 870.

Sed truncis oleae, melius *prōpagine* vites. Id. G. 2, 63.

IV. *Prōcuro* et *prōpagō* verbum primam habent communem. *Prōfundo*, is, raro eandem producit (non autem apud optimos), ut apud Catull. 64, 202 *prōfudit*; *prōfusus* est insimae Latinitatis; *propello* nonnunquam apud Lucr. eandem corripit, ut 4, 194: *Est procul a tergo, quae provehat atque prōpellat.*³

Item *Prō-pertius*, *prō-pilius*, *prō-cul* (?), *prōceres* (?), *Prōserpina* (cf. *prōserpere*), *prōpudium* Plaut. Non tamen hoc pertinent *prōb-us*, *prōc-eris*, *prōp-e*, *prōpero*, *prōpinquo*, *prōpinquis*.

...Bene gestis corpora rebus *Prōcurate*, viri. Verg. Aen. 9, 158.

Inde *prōcurator* nimium quoque multa *prōcurat*. Ov. Art. 1, 587.

V. Habet ī longum īdem pronomen masculinum, pro *is-dem*, nam neutrum breve est.

Sunt etiam brevia *nī-si* et *quā-si*, a *nī* et *si*, a *quā* et *si*.

Nota *quō-que* pro **quō-que*, i. e. etiam, et *quōque*, i. e. et *quō*:

Saepe precor mortem; mortem quōque deprecor īdem. Ov. Pont.

1, 2, 59.⁴

VI. *Rēs*ert, i. e. *ad rem fert*, *rē* producit; item producunt apud poetas *rerido* sive *reccido*, *religio*, *reliquiae*, raro *reduco*, et *praeterita repperi*, *reppuli*, *rettudi*, *rettuli* (*reccidi*).⁵

Praeterea jam nec mutari pabula rōsērt. Verg. G. 3, 548.

Troas, rēliquias Danaum atque immilis Achilli. Id. Aen. 1, 50.

...*Oceani spretos pede reppulit amnes.* Id. G. 4, 253.]

1 In Prosodia Bonon. est *prōsuga*, non *recle*.

2 Non satis constat de secunda parte hujus compositi.

3 Sic omnes etiam LACHMANN. Sed prima corripi minime potest, nec Lucr. alias corripit, III 161 ? 162. *Profecto* legendum *prōcellat*, ut est in VI, 437*. Qui-
cūdērat, *Thesaur.* Sed hoc loco in Teubneriana, edidit BRUGGE, legitur *prōcellat*. MIGUEL, Gr.¹², p. 495 facit commune *pro* verbi *prōcumbo*, sed longum semper est; rejicitur enim hoc verbum ap. Lucr. 4, 952, ubi nonnulli legebant *poplitesque prō-combunt*. DRECKE, § 448, 21, tantum *prōpello*, sed 471, 44 videtur *prōpello* praeferre. MADVÍC praefert *prōpello*, n. 473, adm. 2.

4 Sic etiam *hō-die*, de cuius prima parte multum disceptatur: cf. RIEHM-
GOELZEN, *Étude des formes*, p. 331.

5 Ē-quidem videtur coalescere ex particula demonstrativa ē (cf. hic) non ex ego, et si generatim cum prima sing. numeri persona copulatur. In ē easfor ē particula est exclamandi.

6 *Rētuli* est recentiorum. Ter. et Lucan. habent *rēlatum* (*rellatum*).

3. DE MONOSYLLABIS PRAEFIXIS IN VOCIBUS GRAECIS

525 Corripe Graecorum *prō* et *ā*; longum et *prōlogus* esto
Et *prōpota* simul; *prōpino* protrahe soepe.

Ā et *prō* Graecae particulae breves sunt in compositione, ut *ā-tomus*, *Prōpon-*
tu, sed *prōlogus* et *prōpota* habent o longum. *Prōpino* a poëtis recentioribus cor-
ripitur.

Inque Prōpontiacis haerentem Cyzicon oris. Ov. Tr. 4, 10, 29.

Nam in prōlogis scribundis op̄ram abilitur. Ter. Andr. prot. 5.

VI. DE ULTIMIS SYLLABIS

1. A IN FINE

526 Extremum *ā* produc; *īlā* cum *quiā* corripe et *ejā*
Et casus omnes; sed primae protrahe sextum.

Productis Graecos casus adjunge vocandi. 50

[*A* finita longa sunt, ut *memorā*, *contrā*, *ultrā*, *anteā*, *posteā*,¹
frustrā, *trigintā*, *quadragintā*; quamquam haec numeralia interdum
correpta reperiuntur apud recentiores.²]

Musa, mihi causas memorā, quo numine laeso. Verg. Aen. 1, 8.

Trigintā capitum fvetus enixa jacebit. Ib. 3, 391.

Sed fugit interēā, fugit irreparabile tempus. Ib. 3, 284.

[*Exc. 1.^a* Breve est *a* in *ilā*, *quiā*, *ejā*.³]

Haud ilā me experti Bitias et Pandarus ingens. Verg. Aen. 11, 5.

[*2.^a* Breve est *ā* finale in nominum declinatione, excepto ablativo
primae, et Graeco vocativo (ab *as* sive primae, ut *Aeneā*, sive tertiae,
ut *Attā*, *Pallā* a *Pallas* - *antis*). Est etiam *a* breve in substantivis quae
non declinantur, ut *alphā*.]

Musā, mihi causas memora, cet. Verg. Aen. 1, 8.

Templā mari subsunt nec marmore clarā nec auro. Ov. M. 11, 559.

[*Quattuor hic in vectus equis et lampadā quassans.* Verg. Aen. 6, 587.]

¹ Antiqui grammatici malebant corripere; sed longum est: cf. n. 15S, 9.^a b),
2.^a et KUHNEN, 1, § 45, 4, p. 64. Locus Ov. Fast. 4, 105 sic legitur: *Post ea mirabar.*

² Adverbia ab adjectivis *a* finita ablativi sunt primae declinationis, ideoque *ā*
producent: *rectā* subaudi *vīā*, *dextrā*, *sinistrā*, *laevā* (*partē*).

³ Item *putā* adverbium «por ejemplo» apud Persium et Martialem.

Temporā labuntur, tacitisque senescimus annis. Ovid. *Fast.* 6, 771.]
Qualis populeū macrens philomela sub umbrā. Verg. *G.* 4, 541.
Quid miserum, Aeneā, laceras? jam parce sepulto. Verg. *Aen.* 5, 44.
Tempus, Atlā, veniet tua quo spoliabitur auro Arbor. Ov. *M.* 4, 644.
[*NB.* Cum Graeca nomina in ēs primae declinationis more Latinorum in ā declinantur, a breve est, ut *Atridā* nominat. et vocat.
Cf. n. 24, *NB.* 2.¹

Non ita Dardanio gavisus Atridā triumpho est. Prop. 3, 6, 4.
Ne quis humasse relit Ajacem, Atridā, vetas cur? Hor. *S.* 2, 5, 187.
Quandoque autem a invenitur productum etiam in nominativo more Graeco, ut *Electrā* (*Ἐλέκτρα*), Prop. 5, 6 (14), 5.]

2. E IN FINE

527 Corripe ē postremum, sed quintae nomina produc
Et Danaum primae, Tempē celēque melēque.

Adde *ohē*, *fermē*, *hodiēque ferēque famēque*.

Adde *doçē*, pariterque adverbia junge secundae:

Inde *male* atque *benē*, inde *infernē*, *supernē* recessunt. 55

[*E* littera finita corripiuntur, ut *natē*, *sugē*, *ponē*, *nempē*.]

Heu fugē, natē dea, teque his, ait, eripē flammis. Aen. 2, 289.

[*Exc.* 1.² Producuntur e finale in quinta declinatione ut *diē*, atque in prima Graeca, ut *Calliope*, et in *celē*, *mele*, *Tempē*, nam per eta (η) scribuntur.

Te veniente diē, te, decente, canebat. Verg. *G.* 4, 466.

2^a Producuntur etiam *ferē*, *fermē*, *famē* (a prisco *fanes*, *ei*), *hodiē*, *ohē*.]

Objicit: ille famē rabida tria guttura pandens. Verg. *Aen.* 6, 421.

3.^a Verba imperativi modi numeri singularis secundae conjugationis e producunt, ut *monē*, *habē*, *removē*. At corripiunt aliquando ea disyllaba quae primam brevem habent, ut (*h*)-*āvē*, *hābē*, *tācē*, *vālē*, *vīdē*.² V. n. 556, 2.^a a.]

Tu vatem, tu, diva, monē: dicam horrida bella. Verg. *Aen.* 7, 41.

Neu cavē defendas. Ov. *Tr.* 1, 1, 25.

¹ Sic *anagnostā* ab *anagnostēs*. In illo Verg. *Aen.* 3, 470: *Conjugio, Anchisā, Venēris dignate superbō* ea breve est, sed producuntur caesuræ beneficio. ALVAR. u. 493.

² Cf. Quintilian. 4, 6, 7; 4, 6, 21. Multa verba quae nunc ad secundam conjugationem pertinent, olim ad tertiam pertinebant. Cf. NECK-WAG. 3, n. 36, p. 295 seqq.

[4.^a Longa denique sunt adverbia ab adjectivis primae declinationis profecta (exceptis *malē*, *benē*, *supernē* et *infernē*), ut *placidē*, *callidē*, *minimē*, cetera]

Nil benē cum facias, facias tamen omnia bellē. Martial. 2, 7, 7.
Tecta supernē liment, metuunt infernē cavernas. Lucr. 6, 597.

3. I ET Y IN FINE

528 *I* longum est: commune *mihī*; *tibī* junge *sibīque*.
Corripies *ibi*, *ubi* melius, *quasi* cum *nisi* semper:

Addē ubivis, ubinam cum *necubi*, *sicubi* curtis,
Ambiguis ubicumque, *extende* et *ubique* et *ibidem*.

Tertia Graecorum rapitur, cui *psilon y* necesse. 60.

[*I* vocali terminata longa sunt, ut *classī*, *fierī*, *alioquī* (*alioquēn*),
ūlī, *ūtī* (*ūti-que*).]

Sic satur lacrimans, classīque immittit habenas. Verg. Aen. 6, 1

[*Exe. 4.^a* Commune est *i* ultimum in *mihī*, *tibī*, *sibī*, *ibi*, *ubi*,
ubī-cumque. *Ibi* tamen et *ubi* frequentius corripiunt. (*Cui*, n. 517,
1, NB.)]

Dum licuit, tua saepe mihi, tibi nostra legebam. Ov. Tr. 5, 7, 25.

[*Huc ubi dicta.* Verg. Aen. 1, 81.]

Reddit ubi cererei tellus inarata quotannis. Hor. Ep. 16, 43.

2.^a Composita *nisi*, *quasi* et *necubi*, *sicubi*, *ubinam*, *ubivis* corripiuntur.]

Quid nisi Pierides, solacia frigida, restant? Ov. Pont. 4, 2, 45.

Non ubivis coranuve quibuslibet. Hor. S. 1, 4, 74.

[*Sicubi magna Jovis antiquo robore quercus.* Verg. G. 3, 332.]

3.^a Habent *i* longum *ibidem* et *ubique*. Sed apud priscos et recentiores *ibidem* aliquando reperitur.]

4.^a Corripitor *y* tortuæ declinationis Graecæ et nomina in *y* Graecum exunt, ut *Thyrbī*, *Palladī*, *Daphnī*, *oxymelī* (nomint. a μέλι), *molī*, *Tiphī*, *Pyladi* autem, *Orestī* et alia quæ veniunt à prima Graecorum producentur. Cf. n. 24, NB. 3.

Mirabar quid maesta deos, Amaryllī, vocares. Verg. B. 1, 36

Molī vocant superi; nigra radice tenetur. Ov. M. 14, 292

Adn. *Abī*, *adī*, cat. n. 556, 2.^a a).

4. O FINITA

529 *O* dant ambiguis in verbo et nomine vates,
Eximii ferme longis: *sciō*, *nesciō* demunt.

Verum perpetuo ternus sextusque secundae,

Adjice quicis *ambō*, atque adverbia longa sonabunt;
O Graeco finita gravi numerabis in illis. 65
Immō, *citō* atque *modō* atque *egō* cum *duō* corripe et *octō*,
Quandoquidem et *cedō* (*dic*); rapiunt at plura sequentes.
[1.º Verba et substantiva *o* finita sere ab optimis poëtis producuntur.^{4]}]

Cantō quae solitus, siquando armenta vocabat. Verg. *B.* 2, 25.
O *virgō*, *nova* *mī* *facies* *inopinare* *surgit*. Id. *Aen.* 6, 104.
[EXC. *Sciō*, *nesciō*, *cedō* pro *dic*, *egō*, *duō*, *octō* corripiuntur.]
Doc *sal* *erit*. *Sciō* *me* *Danais* *e* *classibus* *unum*. Verg. *Aen.* 3, 602.
Nesciō *quis* *teneros* *oculus* *mīhi* *fascinat* *agnos*. Id. *B.* 5, 105.
Tota *domus* *duō* *sunt*; *idem* *parentque* *jubentque*. Ov. *M.* 8, 636.
NB. *Duo* et *ego* producuntur interdum beneficio caesuræ.
[2.º Longum est *o* in *ambō*, in dativo et ablativo secundæ ut
somnō, *cantundō*, atque in adverbis, ut *ergō*, *adeō*, *ideō*, *quandō*,
meritō, *subitō*.]

Ambō *florentes* *aetatis* *buss*, *Arcades* *ambō*. Verg. *B.* 7, 4.
Frigidus *in* *campis* *cantando* *rumpitur* *anguis*. Id. *B.* 8, 71.
Ergō *non* *satis* *est* *risu* *diducere* *rictum*. Hor. *S.* 1, 10, 7.
[*Eripunt* *subitō* *nubes* *caelumque* *diemque*. Verg. *Aen.* 1, 84.
Quandōcumque *trahunt* *invisa* *negotia* *Romam*. Hor. *Ep.* 4, 14, 17.
EXC. Corripiuntur *citō*, *immō* et *modō*, ejus composita *quomodō*
(eliā scribitur *quo modō*) *postmodō*, *dummodō*, *tantummodō* et *quandoquidem*. Apud sequiores invenies alia, ut *ergo*, *sero*, *vero*.]

Nec *citō* *credideris!* *Quantum* *citō* *credere* *laedad...* Ov. *A.* 3, 683.
Dicite, *quandoquidem* *in* *mollī* *consedimns* *herba*. Verg. *B.* 5, 55.
[3.º *O* producunt Graeca in *o* mega (ω) exeuntia, quae multa
sunt, v. g. *Aleciō*; *Androgeō*, *Athō*, *Cliō*, *Eratō*.]

Cliōque et *Beroe* *soror*, *Oceanides* *anbae*. Verg. *G.* 4, 541.]

4 Praeter *ego* et *duo*, praeter *seia* et *nescio* nullus nominis casus, nulla verbi forma apud antiquiores poëtas, ut Lucrétium et Vergilium, nisi producita reperitur. Locus Vergilianus *G.* 4, 243 in criticis edd. legitur *Stelio* et *lucifugis*, ubi *Stelio* et *spondeum* efficit; cf. *B.* 8, 81: *Uno eodemque igni* per *synizesim* et *elisionem*. Locus autem *Aen.* 9, 296 sic apud criticos se habet: *Sponde digna tutis*. Id ipsum in odis servat Horatius, nisi quod *Pollio* semel inventur *9*, 1, 44. In satiris autem est *mentiū* 4, 93, *Pollio* 1, 10, 42 et 85, *dixerō* 1, 6, 104, *rō* 1, 6, 419, *retō* 4, 4, 105; in epistulis obsecrō 4, 7, 95, *rogō* 1, 4, 41. Apud Ovidium similia sunt ut *Nash*, *Pont.* 5, 3, 10; *Sulmō*, *Tr.* 4, 10, 3; *Scipiō*, 3, 4, 40; *negō*, *Am.* 1, 40, 64; *putō*, *ib.* 1, 2, 5; *Tr.* 4, 4, 44, *oderō*, *Am.* 3, 44, 35 (3, 116, 3). At posteriores minus religiosi sunt in *o* corripiendo, praesertim verborum disyllaborum quorum syllaba prior brevis est. Mart. 3, 45, 5: *Nolō mīhi poras rhombos nullumve bilibrem*. Nec *rolō boletos*, *ostrea nolō*, *tace*. Gerundium etiam dativi et ablati breve faciunt: *Plurimus hic aeger meritur vigilans...* Juv. *S.* 3, 232.

3. U ET C IN FINE

530 *U* extreum produc in Graecis atque Latinis.
In *c* protrahitur polysyllabon: excipe donēc.

[I. *U* finita longa sunt in extrema syllaba, ut *manū*, *cornū*,
Panthū.]

Tela manū miseri jactabant irrita Teucri. Verg. Aen. 2, 459.

[*Nec mora, curvavit cornu.* Ov. M. 11, 524.]

Quo res summa loco, Panthū? Verg. Aen. 2, 522.

II. *C* finita postremam syllabam producunt, ut *hallēc*, et adverbia *illāc*, *illēc*, *illōc*, *illuc*; donēc corripit, a *donicū*⁴

Huc caput atque illūc umero ex utroque pependit. Verg. Aen. 9, 755.

Donēc eris sospes, multos numerabis amicos. Ov. Tr. 4, 9, 5.

6. D, l, m, r, t FINITA

531 Finitum *d*, *l*, *m*, *r*, *t* corripi; verum] 70.
ēr Danaum longum cui est genitivus in ēris,
[Sicut Ibēr; at sit compostum *Celtiber* anceps.]

I. *D*, *l*, *m*, *r*, *t* litteris terminata polysyllaba corripiuntur, ut
apūd, *consūl*, *militām*, *matér*, *capūt*, *prosūt*:

Innocui veniant: procūl hinc, procūl impius esto. Ov. Fast. 2, 625.

Quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentes. Verg. Aen. 2, 49.

Audiit et Triviae longe lacus, audiit annis. Ib. 7, 516.

II. Producuntur nomina Graeca quorum genitivus est in ēris et
in ēris, ut *eratēr* ēris, *aēr*, *aethēr* (χρατήρ, ἀέρ, αἰθήρ). *Celtiber* a
Martiale corripitur 10, 20, 1.]

Alta petunt aēr atque acre purior ignis. Ov. M. 15, 245.

7. N IN FINE

532 *En* longum ejus genitivus crescit in ēnis.
Adde *an*, *en*, *in*, *on* Graecum; sed tolle secundae
Nomina, quartum etiam; si sit brevis ultima recti. 75.

⁴ *Illiē, istic in nomin. corripi, produci in dat. videntur: illē-ce, illī-ce.*

[I. Latina en finita longa sunt cum habent genitivum in ēnis (e longo), ut *Aniēn*, *biēn* (at *carmēn*, *carminis*).¹]

Quas praeceps Aniēn atque, cet. *Stat. Silv.* I, 5, 25.

[II. Ex Graecis n littera excusatibus ultimam syllabam producent, nominativi (tertiae), ut *Tīlān*, *Sirēn*, *Troezēn*, *attagen*, *Eleusīn*, *Agamemnōn*, *Xenophōn*, et accusativi primae, ut *Calliopēn*, *Aeneān*, *Anchisēn*, denique genitivus pluralis, ut *epodōn*, *epigrammatōn*.

Actaeōn ego sum, dominum cognoscite vestrum. Ov. *M.* 5, 250.]

Et saevum Aeneān agnovit Turnus in armis. Verg. *Aen.* 11, 910.

[Amitto Anchisēn: *hic me, pater optime, fessum cet.* *Ib.* 3, 710.]

Corripiuntur autem 4.^o finita in on, quae ad secundam declinationem spectant, ut *Petiōn*, *Itiōn*.

Hliōn et Tenedos Simoisque et Xanthus et Ide. Ovid. *Her.* 13, 53.

2.^o Omnes accusandi casus, qui a nominibus ultimam brevem habentibus proficiuntur, ut *Majōn*, *Aeginān*, *Scorpiēn*, *Thetīn*, *Itiōn*, a *Majō*, *Aeginā*, *Scorpiō*, *Thetīs*, *Itiōs*.²

Scorpiōn immisit Tellus. Ov. *Fast.* 5, 541.

Tantaque nox animi est. Itiōn huc arcessile, dixit. Id. *M.* 6, 652.

8. As, es, is, ys, os, us IN FINE

533 I. *As* produc: breve *anās*; Graecorum tertia quartum Corripit, et rectum si in ādis breve patrius exit.

[*As* finita longa sunt, ut *Anās*, *ac*, *pietās*, *amās*, *musās*, *meās*; *Aeneās*, *Calchās*, *Pallās*, *antis*.]

Ille meās errare boves, cet. Verg. *B.* 1, 9.

Aeneās ignarus abest, ignarus et abisit. Id. *Aen.* 10, 85.

Excipiuntur: 1.^o *anās*; 2.^o accusativus tertiae declin. Graecae, n. 48, V; 3.^o quae genitivum habent in ādis, a brevi, ut *Arcaā ādis*, *Pallās ādis*, *Naiās ādis*.

.. *Videbit Permixtos herōes, et ipse videbitur illis.* Verg. *B.* 4, 46

Pallās anūni similitat. Ovid. *M.* 6, 26.

II. *Es* quoque produces; brevia sed tertia rectum Cum patrii brevis est crescens paenultima; verum Excipitur paries, aries abiesque Ceresque Excipitur penes, neutra et pluralia Graeca. 80

1. -ān, -ēn, -īn brevia sunt in formis *rogān*, *vidēn*, *tacēn*, *abōn* et similibus, v. g. apud Verg. *Aen.* 6, 280, Plaut. et Ter. Cf. SCHNADEN, *De particularum -ne, ante, non-* ne apud Plautum prosodia.

2. Sic Verg. *G.* 4, 332 *Athōn* ab *Athōs*; lectio *Athō* hic rejicitur a criticis. «De o litterae prosodia non constat apud poetas ante consonantem et in versus fine et apud scriptores». *Thes. L. L.* 2, 238, 2.

Es terminata longa etiam sunt, ut boves, dies, mones, locuples, decies (deciens), audiens, Anchises, Tydides.

Ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant. Verg. B. 1, 59.

[Ipsa dies alios alio dedit ordine luna. Id. G. 1, 276.]

Qualiacumque videt Utinam meliora videres! Ov. M. 11, 288.

Tum pater Anchises: animae quibus altera sato. Verg. Aen. 6, 715.

EXC. 1.^a Corripe penes et nomina tertiae declinationis quae crescent in obliquis paenultima brevi, ut seges, etis, dives, itis, pedes, itis; at quadrupes a pes, cet.]

Insula, dives opum, Priami dum regna manebant. Verg. Aen. 2, 22.

Quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi. Hor. Pis. 72.

[NB. Ariens, paries, abiens es producunt; producit etiam Ceres.

2.^a Sunt etiam brevia nomina Graeca neutra, ut caecothès, et casus plurales tertiae, qui frequentes sunt, ut amazones, heroës, Scèrës (Σέρες), Troës.

Ambo florentes actibus, Arcades ambo. Verg. B. 7, 4.

[Egressi optata potiuntur Troës arena. Id. Aen. 1, 172.]

NB. Corripiuntur omnia fere nomina populorum in es barbara: Britonës, Saxonës, Teutonës, Vasconës, quae tamen apud potos Augusteos non reperiuntur.]

534 Corripies is et ȳs; plurales protrahe casus,

Audiis cum sociis, nolis malisque velisque:

Addo foris, gratis, patro et quae crescere in itis

Aut tuis longo gaudent aut crescere in entis.

Ris valet activae vocis producere vates.

83

1. Is et ys finita corripiuntur ut apis, qualis, digeris, inquis; Thelis, Capys, Ilyss.⁴

Tantac molis erat Romanam condere gentem. Verg. Aen. 1, 35.

Alter erit tum Tiphys et altera cet. Id. B. 4, 54.

EXC. 4.^a Producuntur casus in is omnes multitudinis, ut musis, viris, nobis, vobis; urbis, omnib; cet., pro urbés, omnies, cet.

Presentemque viris intentant omnia mortem. Verg. Aen. 1, 91.

O Meliboee, deus nobis haec otia fecit. Id. B. 1, 6.

2.^a Is producitur in secunda persona singularis numeri praesentis indicativi quartae conjugationis, ut audis, abis, redis. Producuntur etiam velis, nolis, malis et adverbia gratis et foris.]

...Quibus, Hector, ab oris Expectate venis? ut te... V. Aen. 2, 283.

[3.^a Producit is Sannis et si quod aliud nomen is finitum crescit

⁴ Sed in ys contracta producuntur: Myss, Myos. Tethys etiam producitur: Tethys extremo saepe recepta loco est. Ov. Fast. 5, 22, et apud Verg. G. 4, 31.

i longo in genitivo, ut *Quiris* (*glis*, *lis*, n. 523); item producunt Graeci nominalivi quorum genitivus est in *entis* aut *inis* paenultima producta, ut *Simois entis*, *Salamis inis*.]

Hac ibat Simois, haec est Sigeia tellus. Ov. Her. 1, 33.

[4.^a Producitur saepe *ris* in secunda pers. fut. perfecti et praeteriti, ut *dederis*, *misereris*. Secunda vero pers. in *sis* semper producitur, ut *ausis*, *saxis*; terminatio enim desumitur a monosyllabo *s* verbī *sum*.]

Da mihi te placidum; dederis in carmina vires. Ov. Fast. 1, 17; indicat. est.

535 *Vult os produci: compōs breviatur et impōs,*
Graecum etiam neutrum, patrius nomenque secundae.

[*Os* finita ultimam syllabam producunt, ut *honōs* (at *honōr*), *virōs*, *multōs*; item Graeca ut *herōs*, *Minōs* et cetera quae per *o* magnum (*ω*) scribuntur.]

Sceptrū tenens mollisque animōs et temperat iras. Verg. Aen. 1, 57.

Quaeſitor Minōs urnam movet. Verg. Aen. 6, 432.

[EXC. 1.^a *Compōs et impōs corripiuntur.*]

2.^a Corripiuntur etiam os finito quae per *o* parvum (*o*) scribuntur: 1.^o neutra, ut *chaōs*, *melōs*, *Argōs*; 2.^o genitivi in *os* omnes, ut *Arcadōs*, *Tethyōs*, *Tereōs*; 3.^o quae ad secundam Latinorum declinationem transeunt, ut *Tyrōs*, *Arctōs*, *Iliōs*.

Et Chaōs et Phlegethon, loca nocte tacita late. Verg. Aen. 6, 265.¹

536 *Us breve sit; patrius quartae producitur, adde*
Et rectum et quartum numeri quintumque secundi,

Ternae et rectum si est patrii paenultima longa; 91

Ūs etiam Graecum si patrius exit in unis,

Ex ūs in recto ac patrio contracta; jugantur

E pus constata et venerabile nomen Iesus.

[*Us* syllaba terminata brevia sunt, ut *Deūs*, *litēs*, *sensibūs*, *audi-mās*, *intūs*.]

Fraxinūs in silvis pulcherrima, pinūs in hortis,

Populus in flaviis, abies in montibūs altis. Verg. B. 7, 65.

Audiit et Triviae longe lacūs, audiit amnis. Id. Aen. 7, 516.

[EXC. 1.^a Longum est *ūs* in genitivo singulari, nominativo, ac-

1. Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamin, Chiōs, Argōs, Athenae.

Orbis de patria certat, Homere, tua. (Anonym.)

cus. et voc. plurali quartae declinationis. (In nominat. et voc. sing. breve est.) Cf. n. 477.]

Hic situs est Phaethon, currūs auriga paterni. Ov. M. 2, 327.

[2.^a *Us* producitur in nominativis tertiae eorum quae crescent in obliquis paenultima longa, ut *salūs, tellūs, palus.*]

Mox etiam fruges tellūs inarata serebat. Ov. M. 4, 109.¹

3.^a Producuntur nomina in *us*, quorum genitivus exit in unis, ut *Amathīs, Opūs*, et nomina tertiae quae ex *noūs, noōdōs* componuntur, ut *trīpūs, Melam-pūs*; quae autem sunt secundae corripiuntur, ut *polypās, i et Oedipās, i, sed Oedipās, ūdis*. Producuntur deinde quae ex *ūs* contrahuntur tam in nominativo, ut *Pan-thūs ex Panthōōs*, tum in genitivo a femininis in *ō* ut *Manto, Mantūs, Clīo, Clīūt*, cat.

Est Amathīs, est celsa mihi Paphus atque Cythera. Verg. Aen. 10, 51.

Panthūs Othryades arcis Phoebique sacerdos. Ib. 2, 319.

Fatidicea Mantūs et Taret filius annis. Ib. 10, 490.

Huc etiam JESUS (*Ίησοῦς*) sacrosanctum Dominum atque Redemptoris nostri nomen spectat.

Us tandem finita non contracta, ubi os syllaba profecta, corripiuntur: *Pamphagūs, Oribasūs, cat.*

Pamphagūs et Dorceus et Oribasūs, Arcades omnes. Ov. M. 3, 210.²

CAPUT II. PRAECEPTA SINGULARIA NOMINUM ET VERBORUM

I. DE NOMINIS INCREMENTO

1. SINGULARI PRIMAE ET SECUNDÆ DECLINATIONIS

537 1. Si genitivus singularis par fuerit nominativo syllabarum numero, nullum erit incrementum, ut *musa, musae; dominus, domini.*

1 *Palus* (²) ab Horatio corripitur, ad Pis. 65.

2 Pelegrina in *b, d, t*, fere apud Hebreos producuntur, ut *Achēb, Aminadāb, Josaphāt*, quae per vocalem longam scribuntur; item *Jacōb, Jōb, Lōt*, quae per *o* magnum. Sed *David* per *i* breve scribitur Quaro si Latinam declinationem ei des *David, Davidis*, paenulquamque corripias, non recedes a fontibus; si producas, consuetudini servies.

Hebreæa, si in *sedec* aut *melech* exeat, ultimam cōtipiant, ut *Melechvedēc, Abimelēch*; scribuntur enim per *ē* breve (*ē*).

Peregrina in *l* plerisque longa suūt, ut *Nabāl, Damiēl, Saūl*, nam quo in *ēl* ex-eunt a Græcis per *ē* longum (*ē*) scribuntur (*Δανιὴλος*). At *Baāl, Abigāl, Michōl*, cat., quia ab Iudeis per vocalem brevem scribuntur. Quae haec si incremen-ta recipient, corripiuntur: *Baal, Baālīs*, ut *Hannibal, Hannibālis*. Cf. ALVAN. nn. 467 ad calc. et 489-491.

Sin longior fuerit, tum paenultima genitivi incrementum erit, quae in omnibus casibus utriusque numeri semper genitivi quantitatem servat, ut *sermo*, *sermōnis*, *sermōni*, *sermōnes*, *sermōnibus*; ubique o longum est.

II. In numero primo vix crescit prima; secunda 93
Casus obliquos crescentes corripit omnes.

[a) Incrementum singulare primae declinationis nullum est, nisi a longum apud poetas, ut *aulāi*, *pictāi*. Cf. n. 518, 3.^o

b) In secunda nullum nisi breve: ē, ī, ū, ut *misēri*, *vīri*, *satūri*. Cf. genit. in *īus*, n. 518, 3.^o]

Ite domum satūrae, venit Hesperus, ite, capellae. V. B. 40, 77.⁴

2. SINGULARI TERTIAE DECLINATIONIS

(Cf. nn. 29-33)

538 Nominis ā crescens quod flectit tertia produc.

Mascula corripies *al* et *ar* finita simulque
Mas et *anas*, *fax* *vasque* *vādis*, *par* adde *jubarque*,
S quoque finitum, si consona ponitur ante: 100
Junge ma *Grajorum*, *cum buccāre* *nectar* et *hepar*
[*Multaque in -ax*, ut *Atax*, *cum Smiläce dropax*.
As finitorum est in ādis genitivus et antis.

A incrementum singulare tertiae declinationis longum est, ut *pācis*, *calcāris*, *Syphax -ācis*, *thorax*.]

Pars mihi pācis erit dextram tetigisse tyranni. Verg. Aen. 7, 266.

[EXC. 1.^o] Excipluntur masculina in *al* et *ar*, ut *sal*, *lar*, *Hannibal*, *Hamilcar*, quae corripiunt incrementa.²]

Vela dabant laeti et spumas sālis aere ruebant. Verg. Aen. 4, 55.

[*Pergameumque lārem et canac penetralia Vestae.* Ib. 5, 744.]

2.^o Corripiuntur etiam *anas*, *fax*, *jubar*, *mas*, *vas* *vādis*, *par*, substant. et adjec., cum compositis *compar*, *dispar*, *impar*...]

Jamque fāces et saxa volant, furor arma ministrat. V. 1, 150.

Dixit et in caelum pāribus se sustulit alis. Ib. 9, 14.

It portis jubāre exorto delecta juventus. Ib. 4, 150.

3.^o Quae habent ante s consonantem, ut *Arabs*, *trabs* (*daps*, n. 80, VI), et Graeca quae in *ma* finiantur, ut *poema*; item *buccar*, *hepar*, *nectar* cum multis in

4. Genitivus *Hibēri* est ab *Hibērus*.

2. Nār *Nāris* neutrum est apud Cic. Att. 6, 45, 5, mascul. apud Verg. Aen. 7, 517.

ac parum tamen usurpati, ut colax, panax Lucr. 4, 423, storaꝝ seu styrax, et quae in v. 402 continetur.

Nam modo turilegos Aribas, modo despiciit Indos. Ovid. Fast. 4, 509.

Non satis est pulchra esse poēmata, dulcic sunt. Hor. Pis. 99.

Errantes hecetas passim cum bacche tellus Pandet. Verg. B. 4, 49.

Non styrage Idaea flagrantem picta capillos. Id. Cir. 468.

Et Croton in parros versum cum Smilace flores. Ov. M. 4, 283.

*6.³ Graeca in as desinentia alia factum genitivum in ãdis à brevi ut lampas
ãdis, Pallás ãdis; alia in antis ut adamis, Atlas, Cæthas, Pallás.*

Quatuor hic inventus equis et lampida quassans. Verg. Aen. 6, 587.

539 Tertia ē crescentem breviauit, ut impēte: verum
-en ēnis, vervex, lex, seps, plebs protrahe et hallec 105
Cūm locuples, heres, ver, rex, mercesque quiesque.
Necte Pelasgorum -er, -es, aethere et aëre demplis,
[Elque peregrinum, Raphaël velut, insuper adde.

E incrementum tertiae declinationis breve est, ut carcer carcéris,
nex nēcis, funus funéris, pulvis pulvéris, teres terétis, iter itinéris.]

Mille grēges illi. Ov. M. 4, 635.

[Exc. 1.³] Genitivus ēnis sive Latinus sive Graecus paenultimam
habet longam, ut ren rēnis; licet, Siren, Trozen, attagen, Anien.⁴]

Si latus aut rēnes morbo temptantur acuto. Hor. Ep. 1, 6, 28.

[2.³] Item producuntur vervex, lex, seps et reliqua quae ponun-
tur in carmine, cum Hales ãlis.]

Vere fabis satio. Verg. G. 1, 215.

3.³ Genitivi ãris, ãtis a nominativis in er et es, praeter aëris, aethéris, paenultimam
habent longam, scribuntur enim pér eta, ut cratéris, Hibérira nominal. Hiber,
tapētis, lebētis; quibus adde Hebraica in el (Graece enim efferuntur per γλ), ut
Michaël Michaēlis.

... Relinquunt Arma que cratēratque simul pulchrosque tapētas. Verg. Aen. 9, 358.

540 Corripiet simul increscens i et y tertia; contra
Glis, vibex, dis, lis, Samnis, quibus adde Quiritem 110
Atque -ix; sed rapinunt i calixque silixque varixque,

Pix, nix atque salix et cum vice, fornīce natrix.

In Graecis patrius producitur ïnis et ïnis;

[Huic alter quandoque adjungitur: icis el ycis.

Adjice nonnulla ut grýphis: sit Bebrýcis anceps. 115

Incrementa i et y tertiae declinationis brevia sunt ut pectinis, pu-
gilis, itineris, ancipitis; chlāmydis, Chalýbes.

4. Sed Philopoemēn -ēnis. Hymen incremento caret.

Gutta cavat lapidem, consumitur anulus usu. Ov. *Pont.* 4, 10, 5.]
Flumina jam lactis, jam flumina nectaris ibant,
. Flavaque de viridi stillabant ilice mella. Id. *M.* 1, 111.
[*Exc.* 1.³ *Sannis tuis, lis tuis, vibex (scilicet vibex) vibicis, dis (et Dis) ditis, glis gliris, Quirites paenultimam producunt.*]
Noctes atque dies patet atri janna Ditis. Verg. *Aen.* 6, 127.

[2.⁴ Latinā syllabā ix finita paenultimam genitivi habent longam, ut *felix*, *perdix*, *coturnix*, et nomina Celtica in ix etiam excentia, ut *Biturix Biturigis*, *Orgetorix Orgetorigis*, cet.⁵ *Fornix* vero, *vārix* (non *vāris*) cum reliquis in carmine positis eandem habent correptam.⁶]

Vivite felices, quibus est fortuna peracta. Verg. *Aen.* 5, 493.

Sub galea pastor junctis pīce cantat avenis. Ov. *Tr.* 5, 10, 25.

N.B. Appendix est dubius quantitatis in genitivo⁷ *Cavendix -ies* est apud Plaut. *Bacch.* 1159, Lucil. 949; *-ies* ap. Sen. *Sann.* 696 et 991.

3.⁸ Genitivus Graecus *inis* vel *γνος* paenultimam producit, ut *dolphinis*, *Salaminis*, *Phorcyn Phorcynis*, item aliquando genitivus *ios* et *yeis*, ut in *scandix*, *spadix*, *Phoenix*, *bombyx*, *sandyx*, *Ceyx*; sic *Nesis -Idis*, *gryps gryphis*.⁹ At corripit in *choenix*, *Ciliw*, *hystrix*, *larix*, *calyx*, *Eryx*, *-eis*; *onyx*, *tardonyx*, *-yxis*. In *Bebryx* incrementum est anceps.

Orpheus in silvis, inter delphinas Arion. Verg. *B. B.* 8, 56.

Armenios Cilicasque feros Taurosque subogi. Luc. 2, 594.

Cum patrius exil in *gis*, praeter *coccyx*, *coccygis*,¹⁰ et *y* corripiantur, ut *strix -ygis*,¹¹ *Phrynx* et *Styx -ygis*.

Est illis strigibus nomen. Ov. *Fast.* 6, 139.

541 1. *O patrium crescens producitar: excipe praecox,*
Bos, lepus, impos, inops, scrobs, ops, cum Allobroge
Et memor atque arbos et oris quod neutra dedere; [compos
Oris ab os mediisque gradus sed protrahe casus.

[O incrementum tertiae declinationis longum est, ut *sol sōlis*, *dos dōlis*, *vox vōcis*; *lepor -ōris*.]

Regia Sōlis erat sublimibus alta columnis. Ov. *M.* 2, 1.

[EXC. 1.¹² Brevem habent paenultimam *memor*, *bos*, *compos* et *reliqua supra posita.*]

4 Cf. *Thes. L. L.*, 2, 2023, et *NEUE-WAG.* 1, 219. Sunt huius loci *Ambiorix*, *Bojorix*, *Cryptorix*, *Dumnorix*, *Malorix*, *Vercingetorix*, *alla*.

5 Pro *fulix fulia* dixit Cic. *Div.* 4, 8, 4.

6 Cf. *Thes. L. L.* et *NEUE-WAG.* 1, 221. Utrobique tamen praeferri videtur, *appendicis*: alii malnunt *appendicis*.

7 Item *apsis* (vel *absis*), *sphragis*, *Crenis*, *Psophis -idis*.

8 Item *Homeromastyx*, *Vergiliomastyx*, *cet. -ygis*.

9 Apud Plaut. *Pseud.* 820 *strigis*.

Pascite ut ante bōves, pueri. Verg. B. 4, 45.¹

[2.^a Genitivus in ōris a nominibus neutris, praeter os ōris et comparativa, paenultimam habet brevem, ut *marmor, ebur, corpus.*] [Haeret, ut e Pario formatum marmōre signum. Ov. M. 5, 419.]

Componens manibusque manus atque ōribus ōra. Verg. Aen. 8, 486.

NB. Ador -ōris neutrum etiam adōris facit, unde adōreus apud Hor. C. 4, 4, 41, et Verg. Aen. 7, 400, nam apud priscos videtur fuisse masculinum. Cf. ALVAR. n. 469.

II. *O patrii casus producunt saepe Pelasgi.*

490.

Sed genitivus ēris brevis est, seu Nestōris; adeo

On finita virum permulta aliquae oppida pauca,

A ποῦς conflata, aleyanem cum sindone, aēdon,

S quoque stolidum, si consona forte praedita.

Sed numera in longis cercopisque hydropaque Cyclopique.

495

Aegaeon, Brito, Sidon variato et Orion.

Ex Graecis finitis in on multi per om̄i-on, nulla per om̄ia scribuntur.

Scribuntur per om̄icron, ideoque breviant incrementum: 1.^a Genitivi in ōris, ut *Nestor -ōris, Hector -ōris.*

Qui tunc eloquio fiduci quoque Nestōra vincat. Ov. M. 43, 63.

2.^a Piores genitivi in onis a nominativis in on (aut o) virorum propriis, ubiunque nonnulli cum aliis, ut *Agamemnon (Agamanno), Ixion, Palamon, Antenor -ōnis.*

Pulsant et pictis bellantur Amazōnes armis. Verg. Aen. 14, 660.

3.^a Ex pus podis (-ōnūs ποδόnūs) composite et quae consonantem habent ante s, ut *tripus -īdis; Achioptis, Cœrops, Dolops, praeter Cyclops, cercops, hydrops.*

Hic Dolopum manus, hic saevus tendebat Achilles. Verg. Aen. 2, 29.

Tela reponuntur manibus fabricata Cyclopum Ov. M. 4, 259.

Voriantur Aegaeon, Brito (Britot), Orion et Sidon. Cf. Verg. Aen. 3, 517, et Ov. M. 8, 207; Verg. Aen. 4, 610, 446, 613, 678; et 4, 437 cet.

NB. Aliqua gentilia, sere pluralia tantum, more Graeco paenultimam corripiunt, ut *Ausōnes, Lingōnes, Redōnes, Teudōnes, Vangōnes, Fasōnes; Alacedo, Saco, Seno -ōnis.* At *Burgundiōnes, Eburōnes, Suessōnes, Veltōnes; Io Iōnis, Laco -ōnis.* V. exempla ap. Alvar. n. 468.²

III. *U* increscit breviter; sed ab us genitivus in -īdis,

-ūris et -ūtis, item *Pollux* producitur et *fur,*

Lux (frux); at brevia intercusque pecusque *Ligusque.*

[*U* incrementum tertiae declinationis breve est, ut *redux -ūcis, tradux -ūcis.*] [

Magnanimosque dūces... populos et proelia dicam. Verg. G. 4, 4.

Obvia prodieram reduci. Ov. Her. 8, 97.

1. *In silvis lepōres, in verbis quaere lepōres.* (Anonym.)

2. «Si cui otium erit», inquit Alvarus n. 468, «pergratim fecerit tironibus, si litterarum ordine quas per om̄icron scribuntur, ab illis quae habent ū secreverint». Alvari consilium P. Ildefonsus POLO de la Concepción Sch. P. secentus est in suo *Tratado auxiliar de Presidio*, Madrid, 1875, pp. 234-233.

[EXC. 1.^a] Interrogandi casus *ūdis* et *ūris* et *utis*, paenultimam habent longam, ut *palus* -*ūdis*, *tellus* -*ūris*, *virtus* -*ūtis*.

Disce, puer, virtūtem ex me verumque labore. Verg. Aen. 12, 435.

Excipiuntur vero *intercus* -*ūtis*, *pecus* -*ūdis*, *Ligus* seu *Ligur* -*ūris*.⁴

[2.^a] Incrementum *u* longum est in nominibus *sur* ($\varphi\omega\rho$), *lux* (pro *louc-s?*), *frēgis*, *Pollux* -*ūcis*.]

Quid domini faciant, audient cum talia fūrēs! Verg. B. 3, 16.

Luce sacra requiescat humus, requiescat urator. Tib. 2, 1, 5.

3. DE INCREMENTO PLURALI NOMINIS

542 Crescentem *ā*, *ē*, *ō*, pluralem protrahe casum, 150
Produc et *vīres* et *būbus*; al est *sābus* ancepit.

[*A*, *e*, *o* incrementa multitudinis longa sunt, i. e. ea quae in singulari non sunt incrementa, ut *quārum*, *hārum*, *ambābus*, *hōrum*, *quōrum*, *ambōbus*; aut, si sunt, praecedunt vocalem, ut *rērum* (sing. *rei*).

At Capys et quōrum melior sententia men̄ti. Verg. Aen. 2, 35.

Cum tamen a turba rērum requieverit hārum. Ov. Pont. 4, 5, 27.

N.B. In *būbus* (pro *bou-bus*), *vīres* (pro *vī-īres?*) etiam producuntur *u* et *i*, utpote contracta. *Sābus* pro *sāibus* incrementum variat.

...*Sæcigeris sābus acre venenum est.* Lucr. 6, 974.

II. DE QUANTITATE VERBORUM²

1. INCREMENTA

543 Secunda persona singularis modi indicativi in verbis regularibus norma est, ad quam verborum incrementa diriguntur: cui si verbum fuerit aequale numero syllabarum, nullum erit incrementum, ut *amat*, *amant*, quia disyllaba sunt, sicut *amas*.

Sin verbum longius est una syllaba, unum habet incrementum, ut *amamus*, *amatis*, quorum paenultima incrementum est. Si duabus syllabis norma superabitur, duo erunt incrementa, ut *amabitis*, *ama-*

1 Cf. Neuc-Wag. 4, 273.

2 Omnia fore dicenda iam ex recta verborum conjugatione cognita sunt. Exceptiōnem praeceptorum quae consequuntur v. in n. 471, II. N.B.

bimus; si tribus, tria, ut amaverimus, amaveritis; si denique quattuor, totidem erunt incrementa, ut audiebamini.

In verbis deponentibus singenda est vox activa ad quam verborum incrementa dirigantur.

Ultima syllaba nunquam est incrementum; prima vero est, si norma ipsa sit monosyllaba, ut *das, fles*: unde *damus, flemus, dabam, flebam* unum habent incrementum. Quantitas vero extremae syllabae cognita est ex nn. 526-536.]

A, ē, ī sunt longa characteristicā verbī.

544 Corripit at dāre, ceu canib⁹ circumdāre saltus. Verg.

[Vocalis thematicā seu characteristicā primae, secundae et quartae declinationis producitur semper (ante consonantem), ut *amāre, amātis, amabatis, amāretis, monere, monēbo, monēbimus, audīre, audīrer, audīrentur, subītur, vēnī-mus* (at *vēnī-mus*, est enim ceterorum verborum communis positio), deimpto dāre cum compositis. Cf. n. 142, 1.]

Flebat Aristaeus. Ov. Fast. 1, 363.

A verbi crescens etiam producitur usque.

545 E numero ducunt crescentia verba secundo

135

Rēreque vel rēris cum audīeris, amēre, legeris.

Adde ēbam: dicit stetērunt dedēruntque poēta.

[1.^m *A* in omni verborum incremento producitur, etiam cuius vocalis characteristicā non est, ut *amabamus, docebātis, legebāmūr, audiebamini, moneāmus, amaverāmus*: h. e. praefixum *bā*, syllaba *rā*, ā subjunctivi. At *amabām, amabār, monuerām, legām*: n. 471, II, NB.]

Nam quod consilium aut quae jam fortuna dabūtur? V. 2, 636.

2.^o Incrementum *e* producitur, cum in solo verborum plurali reperitur, ut *amaverunt, amēmus, docerēmus*. At *amaverimus*, nam etiam in singul. incrementum est: *amavero*.

Ei subito casu quae valuere ruunt. Ov. Pont. 4, 3, 56.

3.^o Longum est secundum incrementum *e* in praeterito imperfecto subjunctivi vocis passivac, ut *legereris vel legerēre, amarētur, legerēmini, audiremīni*. At *amarēr*, n. 471, II, NB.